1 / 1

Ata n.º 3/2020

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 13h e 30min, reuniu-
se extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, no auditório
do IMEF, sob a presidência da Professora Adriana Elisa Ladeira Pereira e com a presença dos seguintes
membros: os docentes Celiane Machado, Cinthya Maria Schneider Meneghetti, Cristian Bernal, Cristiana
Andrade Poffal, Daniel da Silva Silveira, Débora Spenassatto, Denise Martinez, Edite Taufer, Eneilson
Fontes, Fabíola Sperotto, Grasiela Mantini,  João Thiago Amaral, Jorge Luiz Pimentel Jr. Julian Suarez,
Juliano Marangoni, Matheus Lazo, Otávio Socolowski, Pedro Santoro, Suzi Samá Pinto, o técnico Rafael
Granada. A presidente iniciou a reunião e passou a leitura dos itens da pauta na ordem que segue:
Primeiro Ponto: Aprovação dos atos e resultado final da seleção para professor Substituto, Processo
23116.009564/2019-24.  A presidente passou a palavra para a conselheira Débora Spenassatto, membro
da banca da seleção do concurso, a conselheira fez a leitura do relatório sucinto anexado ao processo e
destacou alguns pontos do Edital que geraram dúvidas aos membros da banca e candidatos, solicitando
que a PROGEP seja informada sobre a necessidade de modificações em alguns desses pontos que
geraram dúvidas. A presidente abriu espaço para manifestações e sem manifestações, em votação, os atos
do processo e resultado final foram homologados por unanimidade, restando os seguintes candidatos
aprovados por ordem de colocação: Roger Vasques Marques; Gabriela Hollmann e Anelise Christ
Ribeiro. Segundo Ponto: Aprovação da alteração curricular do curso de pós-graduação, Ciência é Dez. A
presidente fez a leitura do Memorando 01/2020- Ciência é Dez e abriu espaço para manifestações. A
conselheira Suzi Samá fez uma breve explicação da dinâmica do curso e do início do mesmo. Sem mais
manifestações, em votação, a alteração foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às
13:50 a presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora
em do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e
por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.E594.58BB.F046